HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ LỘC THẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09/TTr-TTHĐND Lộc Thạnh, ngày 28 tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về Dự thảo Nghị quyết Chương trình giám sát của HĐND xã Lộc Thạnh

năm 2025 và năm 2026

Kính gửi: HĐND xã Lộc Thạnh.

Thực hiện chủ trương của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Lộc Thạnh về thời gian,

nội dung, chương trình kỳ họp thứ 2 (kỳ họp thường lệ giữa năm) của HĐND xã khóa

IV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở kết quả Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND xã với UBND,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã về nội dung, chương trình, thời gian

tổ chức kỳ họp thứ 2 (kỳ họp thường lệ giữa năm) của HĐND xã Lộc Thạnh khóa

IV, nhiệm kỳ 2021-2026,

Thường trực HĐND xã Lộc Thạnh dự thảo nghị quyết ban hành quy chế làm

việc của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và

đại biểu xã Lộc Thạnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026, kính trình HĐND xã xem xét,

thông qua các nội dung tại kỳ họp thứ 2 HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026

như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý và thực tiễn

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Hoạt động giám

sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015 là các căn cứ pháp lý quan trọng quy

định về chức năng giám sát của HĐND các cấp.

- Việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025 theo Nghị

quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã

hình thành xã Lộc Thạnh mới, đặt ra yêu cầu về sự ổn định và phát triển bền vững.

- Chương trình giám sát năm 2025 và 2026 là cần thiết để định hướng hoạt động

giám sát của HĐND xã trong giai đoạn tiếp theo, đặc biệt trong bối cảnh xã tiếp tục

ổn định tổ chức bộ máy sau sáp nhập và chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Hoạt động giám sát sẽ góp phần đảm bảo việc thực thi Hiến pháp, pháp luật,

các nghị quyết của HĐND, đồng thời kịp thời phát hiện, kiến nghị giải quyết các vấn

đề tồn tại, bức xúc của cử tri và Nhân dân.

2. Mục đích

Việc ban hành Chương trình giám sát năm 2025 và 2026 nhằm chủ động trong

việc lựa chọn các nội dung giám sát trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng yêu cầu thực tiễn

và nguyện vọng của cử tri. Chương trình sẽ là căn cứ để HĐND, Thường trực HĐND,

các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã thực hiện chức năng giám sát một cách

2

đồng bộ, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền địa

phương và thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã.

II. QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết Chương trình giám sát năm 2025 và 2026 được xây dựng

trên quan điểm:

1. Tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đặc biệt là các quy định về hoạt động giám

sát của HĐND.

2. Phù hợp với tình hình thực tế và định hướng phát triển của xã Lộc Thạnh sau

sắp xếp đơn vị hành chính, có kế thừa và phát huy những nội dung giám sát hiệu quả

từ các nhiệm kỳ trước.

3. Tập trung vào các vấn đề trọng tâm, bức xúc của cử tri và Nhân dân, các lĩnh

vực then chốt trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

4. Đảm bảo tính khả thi, hiệu lực và hiệu quả trong tổ chức thực hiện.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Thường trực HĐND xã đã chủ trì, phối hợp với UBND xã, Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan để dự thảo Chương

trình giám sát năm 2025 và 2026. Dự thảo đã được gửi các Ban HĐND xã thẩm tra

và lấy ý kiến đóng góp các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã, đồng thời tiếp thu các ý

kiến đóng góp để hoàn thiện.

IV. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG VÀ BỐ CỤC CỦA

DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh:

Nghị quyết này ban hành Chương trình giám sát của HĐND xã Lộc Thạnh năm

2025 và năm 2026, quy định các nội dung, hình thức và trách nhiệm thực hiện hoạt

động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và

đại biểu HĐND xã Lộc Thạnh.

2. Đối tượng áp dụng:

- HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND xã Lộc

Thạnh.

- UBND xã Lộc Thạnh, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã và các cơ

quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát theo quy định của pháp luật.

3. Bố cục của dự thảo văn bản:

Dự thảo Nghị quyết Chương trình giám sát năm 2025 và 2026 đều gồm 03 Điều,

trong đó Điều 1 ban hành Chương trình giám sát với bố cục chi tiết như sau:

3.1. Chương trình giám sát của HĐND xã Lộc Thạnh năm 2025

a) Mục 1. Giám sát tại kỳ họp thường lệ:

Xem xét, thảo luận các báo cáo công tác 6 tháng, năm của Thường trực HĐND

xã, các Ban của HĐND xã, UBND xã; các báo cáo của UBND xã về tình hình phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thực thi pháp luật, ngân sách, phòng

chống tham nhũng, tội phạm, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị cử tri; xem xét

3

quyết định của UBND xã có dấu hiệu trái pháp luật; chất vấn và xem xét việc trả lời

chất vấn của đại biểu HĐND xã.

b) Mục 2. Giám sát thường xuyên:

Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và thực hiện Nghị quyết của

HĐND xã; Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; Việc ban hành và thực hiện quyết

định của UBND xã; Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và thực

hiện các kiến nghị của các Đoàn giám sát của HĐND xã.

c) Mục 3. Giám sát chuyên đề giữa hai kỳ họp của HĐND xã:

- Giám sát của Thường trực HĐND xã: Phiên giải trình.

- Giám sát chuyên đề của các Ban HĐND xã:

+ Lĩnh vực Kinh tế: Giám sát việc quản lý, sử dụng Quỹ an sinh xã hội trên

địa bàn xã;

+ Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: Giám sát công tác quản lý, bảo vệ môi trường

và xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn xã;

+ Lĩnh vực Pháp chế, Nội chính: Giám sát việc thực hiện quy định của pháp

luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã.

- Giám sát chuyên đề của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã: Giám sát việc tuân

theo Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên,

nghị quyết của HĐND xã; chất vấn người bị chất vấn; giám sát quyết định của UBND

xã; việc thi hành pháp luật ở địa phương; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

của công dân.

- Ngoài ra, tùy tình hình thực tế, Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã tổ

chức giám sát một số chuyên đề khác nếu xét thấy cần thiết.

3.2. Chương trình giám sát của HĐND xã Lộc Thạnh năm 2026

a) Mục 1. Giám sát tại kỳ họp:

- Tại kỳ họp cuối nhiệm kỳ: Xem xét các báo cáo công tác nhiệm kỳ của Thường

trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã, UBND xã.

- Tại kỳ họp thường lệ: Xem xét, thảo luận các báo cáo công tác 6 tháng, năm

của Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã, UBND xã; các báo cáo của

UBND xã về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thực thi pháp

luật, ngân sách, phòng chống tham nhũng, tội phạm, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị cử tri, quyền tiếp cận thông tin, quyền trẻ em; xem xét quyết định của UBND

xã có dấu hiệu trái pháp luật; chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn của đại biểu

HĐND xã.

b) Mục 2. Giám sát thường xuyên:

Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và thực hiện Nghị quyết của

HĐND xã; Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; Hoạt động của Thường trực HĐND

xã, các Ban của HĐND xã, UBND xã; Việc ban hành và thực hiện quyết định của

4

UBND xã; Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và thực hiện các

kiến nghị của các Đoàn giám sát của HĐND xã.

c) Mục 3. Giám sát chuyên đề giữa hai kỳ họp của HĐND xã:

- Giám sát của Thường trực HĐND xã: Phiên giải trình; giám sát việc triển khai

thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn

xã, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Giám sát chuyên đề của các Ban HĐND xã:

+ Lĩnh vực Kinh tế: Giám sát công tác quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn

xã giai đoạn 2024-2025;

+ Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật

về bảo hiểm y tế đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã;

+ Lĩnh vực Pháp chế, Nội chính: Giám sát hoạt động xử lý vi phạm hành chính

của cơ quan, người có thẩm quyền trên địa bàn xã.

- Giám sát chuyên đề của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã: Giám sát việc tuân

theo Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên,

nghị quyết của HĐND xã; chất vấn người bị chất vấn; giám sát quyết định của UBND

xã; việc thi hành pháp luật ở địa phương; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

của công dân.

- Ngoài ra, tùy tình hình thực tế, Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã tổ

chức giám sát một số chuyên đề khác nếu xét thấy cần thiết.

V. KIẾN NGHỊ

Đề nghị HĐND xã Lộc Thạnh xem xét, thảo luận và thông qua dự thảo nghị

quyết Chương trình giám sát của HĐND xã Lộc Thạnh năm 2025 và năm 2026./.

(Gửi kèm theo các dự thảo: Nghị quyết ban hành và Chương trình giám sát của

HĐND xã năm 2025, năm 2026).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Trương Hằng Hà